Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre
Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2022.

Ilmo. Sra.

Salete Matias

Assessora Administrativa

Diretoria de Assessoria CGI.br

Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br

forneceram ao XXXIX Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e Sistemas

Distribuídos (SBRC 2021). Em especial neste ano, por conta da pandemia, os recursos recebidos

foram essenciais para a realização do evento.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e

realizadas com os recursos oriundos do CGI.br e NIC.br na execução do SBRC 2021, realizado no

formato virtual, de 16 a 20 de agosto de 2021:

Nr. Tipo de Despesas Previsto Realizado Remanejado

1 Serviços de Pessoa Jurídica

(plataforma de streaming)

R$ 40.000,00 R$ 34.927,38 R$ 5.072,62

2 Serviços de Pessoa Jurídica

(infraestrutura e organização)

R$ 40.000,00 R$ 67.331,00 (R$ 27.331,00)

TOTAL: R$ 80.000,00 R$ 102.258,38 (R$ 22.258,38)

Em relação às diferenças entre valores previstos e realizados para cada categoria,

apresentamos abaixo algumas considerações:

• ITEM 1: no projeto inicial estava previsto um gasto de R$ 85 mil com plataforma de

streaming e R$ 52 mil para infraestrutura e serviço de organização do evento. Foram

avaliadas diversas plataformas para esse fim, que resultou numa redução significativa do

valor final, ficando abaixo do valor previsto. Em contraponto, os serviços de infraestrutura e

organização foram subestimados, ficando acima do previsto.  Na medida em que o valor

total dos serviços ficou acima do recurso obtido junto ao CGI, foi direcionado um aporte de

R$ 22.258,38, advindo das receitas com inscrições.

Dessa forma, não houve necessidade de remanejamento de recursos e todo o

patrocínio obtido junto ao CGI foi utilizado de acordo com o projeto inicialmente submetido.

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre
Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias e

aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração e

colocar a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

            Fernanda dos Santos Jorge

  Supervisora Administrativa Financeira

Sociedade Brasileira de Computação

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Prédio 43412 - Sala 219
CEP 91509-900 - Porto Alegre-RS
CNPJ: 29.532.264/0001-78
Fone: (51) 3308.6835

Nome/Edição:

Valor (R$): Período: 16 a 20 de agosto de 2021 Local: Online

Data

Documento
Valor Nº Doc Tipo DOC Descrição da Despesa

Previsto conforme

projeto

Item da

Justificativa

1 MITTE TECNOLOGIA PARA EVENTOS LTDA 13/08/2021 34.927,38R$               1097 Plataforma Online de Evento SBRC 2021 SIM 1

2 PROJEÇÃO E IMAGEM EIRELI EPP 25/10/2021 67.331,00R$               5255 Locação de infraestrutura completa e serviços para realização do evento SBRC 2021 SIM 1

TOTAL: 102.258,38R$

DADOS DO EVENTO

,

Fornecedor

R$ 80.000,00

XXXIX Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos (SBRC 2021)

		2022-01-28T15:09:27-0300
	FERNANDA DOS SANTOS JORGE:81223102068